
Municipalidad de Presidente Perón
Provincia de Buenos Aires

Guernica, 08 de agosto de 2013.-

VISTO:
El expediente Nº 4128-61831-I-2009, Pedido de Adquisición Nº 408, generado por la

Secretaría de Obras Públicas, referido a la Obra: PAVIMENTACIÓN DEL CAMINO DE
VINCULACIÓN DE LAS RUTAS R.P. 210 y R.P. 58,

CONSIDERANDO:

Que la Dirección Nacional de Vialidad, en nota de fecha 28 de mayo de 2013, solicita se
dicte un Decreto “ad referéndum” aprobatorio del el Acta de Recepción Provisoria, el informe
final de obra y el cuadro comparativo de importes aprobados y a aprobar,

Que obran en el expediente de referencia la documentación solicitada suscripta el 27 de
mayo de 2011, que avala lo solicitado por el Organismo Provincial y que por las normativas
vigentes se encuentra en el Honorable Tribunal de Cuentas;

Por ello:
El señor Intendente Municipal en uso de sus facultades

D E C R E T A

ARTICULO 1°: Apruébase “ad referéndum”  de la Dirección Nacional de Vialidad, el Acta de
Recepción Provisoria, el informe final de obra y el cuadro comparativo de importes aprobado y a
aprobar referido a la Obra: PAVIMENTACIÓN DEL CAMINO DE VINCULACIÓN DE LAS
RUTAS R.P. 210 y R.P. 58, cuyos originales se encuentran en expediente 4128-61831-I-2009,
agregándose copias del contenido como anexos 1 y 2 los forman parte integrante del presente.

ARTICULO 2°: Tomen razón  la Secretaría de Obras Públicas y Secretaría de Hacienda.-

ARTICULO 3°: Comuníquese, regístrese y archívese.-

Dec. N°  1186.-



Municipalidad de Presidente Perón
Secretaría de Obras Públicas

ANEXO 1

Obra: Pavimentación del Camino de Vinculación y
Ampliación Pavimentación Av. Centenario

Partido: Presidente Perón
Localidad. Guernica

EMPRESA CONTRATISTA: Concret-Nor S.A.
EXPEDIENTE Nº  4128-61831-I-2009

Acta de Recepción Provisoria

En la ciudad de Guernica, partido de Presidente Perón a los veinte siete
días del mes de Mayo de 2011, con la presencia del Secretario de Obras Publicas Ing.
Julio C. Oneri, del Ing. Reinaldo C. Marcone en representación del municipio de
presidente perón y el Ing. Abel A. Alfaro como representante técnico de la empresa
Concret-Nor S.A. habiendo cumplimentado lo establecido en el articulo Nº 58 de
PCLP, Se procede a la firma del acta de Recepción Provisoria correspondiente a la
obra: Pavimentación del Camino de Vinculación de las Rutas RP Nº210 Y Rp Nº 58.
Expte. Nº  4128-61831-I-2009 y ampliación de obra: Pavimentación, Av. Centenario.

En prueba de conformidad se labra la presente acta, firmando los
mencionados para constancia, en el lugar y fecha citados, 5 (cinco) ejemplares de un
mismo tenor y a un solo efecto.

Representante Técnico                                                                Inspector de Obra
Concret-Nor S.A.

Secretario de
Obras Públicas



ANEXO 2

Sr. Jefe del 1º Distrito de la
Dirección Nacional de Vialidad
Dr. Leandro Nicolás Sverdlik
Su  Despacho:

At. Supervisor de obra
Ing. Garcia Edgardo

Obra: Pavimentación del  Camino de Vinculación y
Ampliación Pavimentación Av. Centenario

Partido: Presidente Perón
Localidad. Guernica

EMPRESA CONTRATISTA: Concret-Nor S.A.
EXPEDIENTE Nº  4128-61831-I-2009

Me dirijo a Ud. a los efectos de elevar el informe final de la obra de la referencia.

I -ANTECEDENTES:

Licitación Pública  Nº 02/2009

Fecha de Licitación: 11 de Marzo de 2009

Decreto de Adjudicación N° 359 de fecha 23 de Marzo de 2009

Fecha Firma de Contrato: 23 de Marzo de 2009

Expte. Ppal. Nº 4128-61831-I-2009

Presupuesto Oficial: $ 26.000.000

Monto Contrato: $ 25.261.020,87

Monto 1ra. Modificación de Obra: $ 5.052.204,27

Plazo Original de la Obra: 240 días

1era Ampliación de plazo de fecha 19/01/2010 Decreto N° 141: 79 días

2da Ampliación de plazo de fecha 08/04/2010 Decreto N° 441: 90 días

3ra Ampliación de plazo de fecha 05/07/2010 Decreto N° 827: 71 días

4ta Ampliación de plazo de fecha 15/09/2010 Decreto N° 1059: 52 días

Ampliación de plazo según Modificación de Obra de fecha 03/11/2010

Decreto N° 1304: 60 días

Fecha de  inicio del Replanteo: 22 de Mayo de 2009

Vencimiento del Plazo Original: 17/01/2010



Vencimiento del Plazo s/ 1ra. Ampliación de Obra: 06/04/2010

Vencimiento del Plazo s/ 2da. Ampliación de Obra: 05/07/2010

Vencimiento del Plazo s/ 3ra. Ampliación de Obra: 14/09/2010

Vencimiento del Plazo s/ 4ta. Ampliación de Obra: 05/11/2010

Vencimiento del Plazo s/ modificación de obra: 04/01/2011

Plazo de Garantía: 12 meses

II- GENERALIDADES:

La presente Obra consiste en la pavimentación del camino de vinculación de la Ruta

Provincial N° 210 y la Ruta Provincial N° 58 en la localidad de Guernica, Municipalidad de

Presidente Perón. Esta obra permitirá lograr una óptima accesibilidad, una adecuada transitabilidad y

vinculación a los vecinos beneficiarios, tanto directos como indirectos de las dos rutas principales.

1- OBRAS - CAMINO:

a) CAMINO

Parte Urbana con pavimento existente entre PK 0,00 y PK 1.521,50

 En la parte urbana, con pavimento existente, se ejecutará una carpeta de concreto

asfáltico de 0,08 metros de espesor, construida en dos capas de 0,04 metros de espesor cada una,

previa distribución de riego de liga en cada capa con una cantidad de 1,2 l/m2 entre las dos capas,

apoyada sobre una base reclamada de 0,20 metros de espesor construida en dos capas de 0,10

metros constituida por mezcla asfáltica reclamada, suelo base y 0,65 m de suelo de ambas banquinas

adyacentes para alcanzar los 7,30 m de ancho de la base,  15% de Piedra 10:30, 1% C.U.V. y 3% de

cemento Pórtland (IRAM 50.000), todo esto apoyado sobre subrasante compactada de 0,20 metros

de espesor de suelo del lugar.

Parte Urbana y rural de tierra entre  PK 1.521,50 y PK 8.503,40

 En la parte urbana y rural de tierra, se ejecutará una carpeta de concreto asfáltico de

0,12 metros de espesor, construida en dos capas de 0,06 metros de espesor cada una, apoyada

sobre una base de suelo cemento de 0,20 metros de espesor constituida con suelo seleccionado A-4

y 6% de cemento en peso de suelo seco (V.S. >25%), apoyada sobre una subbase de suelo

seleccionado A-4 con adición de 2% de C.U.V. de 0,15 metros de espesor (V.S. >25%), apoyado

sobre una subbase de suelo seleccionado A-4 de 0,20 metros de espesor (V.S.>25%}, apoyada

sobre una subrasante de suelo del lugar tratada con estabilizador químico en una capa de 0,20 metros

de profundidad.

Los anchos de cada una de las capas de las estructuras anteriormente  descriptas, son las que se

indican en el plano de Perfiles Tipo que correspondan, que constan en el presente Legajo.

b) OBRAS DE DESAGUE.-



El Proyecto se ha realizado previendo pendientes que posibiliten un adecuado escurrimiento en

forma superficial, o deriven las aguas a zanjas existentes en las inmediaciones de la zona del

proyecto. Se ha previsto también el   perfilado, profundización de zanjas y la construcción de

alcantarillas de caños con su correspondiente cabecera de hormigón armado en los lugares

especificados en los planos respectivos

2 - ITEMS  DE  CONTRTO  ORIGINAL:

It Descripción de la Obra Unidad Cantida
des

Precio
Unitario Importe

1
Carpeta de Concreto Asfáltico

e=0.08 m
m2 10.918,00 $     131,20 $      1.432.441,60

2
Carpeta de Concreto Asfáltico

e=0.12 m
m2 55.800,00 $ 197,30 $    11.009.340,00

3 Riego de Liga m2 66.718,00 $ 5,55 $         370.284,90

4 Riego de Imprimación m2 68.052,36 $ 6,49 $         441.659,82

5
Base de reclamado de pavimento

existente e= 0.20 m
m2 11.245,54 $ 92,80 $      1.043.586,11

6
Base de suelo cemento al 6% e=

0.20 m
m2 58.813,00 $ 45,88 $      2.698.340,44

7
SubBase de suelo cal al 2% C.U.V.

e= 0.15m
m2 60.180,00 $ 26,89 $      1.618.240,20

8
SubBase de suelo seleccionado e=

0.20 m
m2 63.240,00 $ 22,38 $      1.415.311,20

9
Mejoramiento de subrasante con

aditivo químico
m2 63.240,00 $ 14,77 $         934.054,80

10 Cordón embutido de H°A° Ml 940,00 $ 134,10 $         126.054,00

11
Conformación de banquinas con

aporte lateral, terraplén y perfilado

de zanjas

m3 33.000,00 $ 58,18 $      1.919.940,00

12 Caño de H°A° D=0.60 m Ml 600,00 $ 802,44 $         481.464,00

13
Cabeceras y aletas para caños de

H°A° D= 0.60
Un 20,00 $ 6.600,75 $         132.015,00

14
Corrimiento y reconstrucción de

alambrados
Ml 1.575,00 $ 47,15 $           74.261,25

15 Corrimiento de tranqueras Un 10,00 $ 2.059,96 $           20.599,60

It Descripción de la Obra Unidad Cantidades
Precio

Unitario
Importe

16 Movilidad Km 60.000,00 $ 6,14 $ 368.400,00

17 Refugios Peatonales Un 18,00 $ 40.310,23 $ 725.584,14

18 Señalización Horizontal m2 2.525,00 $ 96,89 $ 244.647,25

19 Señalización Vertical m2 210,00 $ 816,40 $ 171.444,00



20 Casa de Inspección Mes 8,00 $ 4.169,07 $ 33.352,56

TOTAL $     25.261.020,87

III- MODIFICACION DE OBRA N° 1:

APROBADA POR DECRETO Nº 1304 de fecha 03/11/2010

La misma se genero debido a la necesidad de cerrar la trama urbana y poder así
vincular a un importante barrio de nuestro distrito, el cual tiene una alta densidad poblacional con un
elevado índice de NBI a consecuencia de no contar con accesibilidad para concurrir a los lugares de
trabajo

Por todo esto la Contratista presento un nuevo Plan de Trabajos y la correspondiente
curva de inversiones. Por lo tanto el nuevo monto contractual de la Obra paso a ser de $
30.313.225,14.-

IV - ADECUACIONES:

- Monto Contrato: $ 25.261.020,87
- Monto 1ra. Modificación de Obra: $ 5.052.204,27
- Monto Contractual con 1ra. Modificación de Obra: $ 30.313.225,14
- Aprobación Adecuación Provisoria de Precios N° 1 – SEPTIEMBRE/09 - DECRETO N°

1428 de fecha 31/10/2011
MAYOR GASTO $ 1.721.719,95
Certificados emitidos: 5 bis Prov. al 24 bis Prov.

- Monto contractual adecuado a SEPTIEMBRE/09: $ 31.909.243,28
- Aprobación Adecuación Provisoria de Precios N° 1 – ABRIL/10 - DECRETO N° 1275 de

fecha 22/08/2012
MAYOR GASTO $ 1.050.856,05.-
Certificados emitidos: 12 tris 2° Prov. al 24 tris 2° Prov.

- Monto contractual adecuado a ABRIL/10: $ 32.855.013,71

V – RECEPCION PROVISORIA:

ACTA DE RECEPCION PROVISORIA:

En un todo de acuerdo al Artículo N° 48 del Pliego de Bases y Condiciones Generales y
Particulares para la Licitación de la referencia se labró Acta de Recepción Provisoria en fecha
27/05/2011 cuya copia de adjunta.

CONTROL DE CALIDAD:

Por Nota de fecha 18/05/2011 la Empresa Contratista eleva el Informe de Control de
Calidad, siendo el mismo satisfactorio.

VI – VARIACION DE LOS ITEM:

Item N° 1: Carpeta de Concreto Asfáltico e= 0,08 mts.-



Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               10.918,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 10.918,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             10.918,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..% 0,00
Item N° 2: Carpeta de Concreto Asfáltico e= 0,12 mts.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               62.310,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 62.310,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             62.310,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 3: Riego de Liga.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               73.228,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 73.228,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             73.228,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 4: Riego de Imprimación.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               74.883,36 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 74.883,36 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             74.883,36 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 5: Base de reclamado de pavimento existente e=0,20 m.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               11.245,54 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 11.245,54 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             11.245,54 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 6: Base de suelo cemento al 5% e=0,20 m.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1 65.848,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 65.848,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             65.848,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..% 0,00
Item N° 7: Sub-base de suelo cal al 2% CUV e= 0,15 m.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               67.740,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 67.740,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             67.740,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 8: Sub-base de suelo seleccionado e=0,20 m.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               71.430,00 m2



Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra 71.430,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             71.430,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 9: Mejoramiento de subrasante con aditivo químico.-
Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                67.440,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                  67.440,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24              67.440,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 ml

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 10: Cordón embutido de H° A°.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                 1.110,00 ml
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                   1.110,00 ml
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24               1.110,00 ml
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 ml

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 11: Conformación de banquinas con aporte lateral, terraplén y perfilado de zanjas.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               38.050,00 m3
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 38.050,00 m3
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24             38.050,00 m3
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m3

Variación…………………………..% 0,00
Item N° 12: Caño de H° A° d=0,60 m.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                     600,00 ml
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                       600,00 ml
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24 600,00 ml
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 ml

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 13: Cabeceras y aletas para caños de H° A° d=0,60 m.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                        20,00 Un
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                          20,00 Un
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24 20,00 Un
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 Un

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 14: Corrimiento y reconstrucción de alambrados.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                  2.025,00 ml
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                    2.025,00 ml
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                2.025,00 ml
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 ml

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 15: Corrimiento de tranqueras.-



Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                      10,00 Un
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                        10,00 Un
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                    10,00 Un
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 Un

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 16: Movilidad.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                               70.000,00 Km
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                 70.000,00 Km
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24 70.000,00 Km
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 Km

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 17: Refugios Peatonales.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                      28,00 Un
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                        28,00 Un
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                    28,00 Un
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 Un

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 18: Señalización Horizontal.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                 2.939,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                   2.939,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24               2.939,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 19: Señalización Vertical.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                    260,00 m2
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                      260,00 m2
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                  260,00 m2
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m2

Variación…………………………..% 0,00

Item N° 20: Casa de Inspección.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                      10,00 mes
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                        10,00 mes
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                    10,00 mes
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 mes

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 21: Desmonte con retiro de material sobrante (profundidad= 0,70 mts, ancho variable).-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                 8.400,00 m3
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                   8.400,00 m3



Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24               8.400,00 m3
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m3

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 22: Saneamiento con suelo seleccionado (espesor= 0,50 mts).-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1                                  3.350,00 m3
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                    3.350,00 m3
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                3.350,00 m3
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 m3

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 23: Intersección Av. Centenario con Camino de Vinculación.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1 1,00 Gl
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                          1,00 Gl
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                      1,00 Gl
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 Gl

Variación…………………………..%   0,00

Item N° 24: Calzadas alternativas provisorias para desvio de tránsito.-

Cantidad Autorizada s/ modif. de obra N° 1 1,00 Gl
Cantidad Total Ejecutada s/ Medición Final de Obra                          1,00 Gl
Cantidad Total Certificada Acumulada al Certif. N° 24                      1,00 Gl
Cantidad a Certificar en el Certificado N° 24 R.P. 2° PROV. 0,00 Gl

Variación…………………………..%   0,00

VII – PLAZO CONTRACTUAL:

En el transcurso de toda la obra hubo las siguientes modificación de plazos, que se
detallan a continuación:

1era Ampliación de plazo de fecha 19/01/2010 Decreto N° 141: 79 días
2da Ampliación de plazo de fecha 08/04/2010 Decreto N° 441: 90 días
3ra Ampliación de plazo de fecha 05/07/2010 Decreto N° 827: 71 días
4ta Ampliación de plazo de fecha 15/09/2010 Decreto N° 1059: 52 días
Ampliación de plazo según Modificación de Obra de fecha 03/11/2010
Decreto N° 1304: 60 días

Saludo a Uds. muy Atentamente.


